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Основ за израду редовног Годишњег извештаја о реализацији спољнотрговинског 
промета контролисане робе1 за 2008.  годину (у даљем тексту Извештај) садржан je  у 
члану 28. став 3. Закона о спољној трговини наоружањем, војном опремом и робом 
двоструке намене2 (у даљем тексту Закон). 

Овај Извештај даје преглед  извоза и увоза  контролисане робе, у периоду од 1. јануара 
до 31. децембра 2008. године. Приликом израде Извештаја поштоване су препоруке 
Европске уније3 по питању форме и садржине националног извештаја, како би био 
усклађен  са сличним извештајима који припремају земље чланице  Европске  уније4 и 
употребљив у сврху поређења са националним извештајима земаља у региону и шире. 

Република Србија је 2005. године успоставила ефикасан систем контроле 
спољнотрговинског промета наоружања, војне опреме и робе двоструке намене и 
односних технологија у складу са међународним препорукама у трговини оружјем и 
Резолуцијом СБ УН 1540/2004 о неширењу оружја за масовно уништавање, а његово 
унапређење сматра једним од својих приоритетних циљева. Ако се има у виду 
географски положај Републике Србије, латентна опасност од међународног тероризма, 
као и чињеница да је Република Србија значајан извозник оружја у региону југоисточне 
Европе, поштовање међународних обавеза на плану контроле извоза ове робе 
представља приоритетан задатак. У том смислу, Република Србија је непоколебљива у 
одлуци да стално унапређује систем контроле извоза наоружања, војне опреме и робе 
двоструке намене.

У складу са препорукама међународне заједнице, а ради остваривања принципа 
транспарентности, Министарство економије и регионалног развоја, припрема годишње 
извештаје у области спољне трговине контролисаном робом. Извештај се, после 
усвајања од стране Владе, упућује Народној скупштини, а објављује се и у службеном 
гласилу, као и на интернет страници Министарства економије и регионалног развоја. 
Имајући у виду карактер података, у Извештају је прецизно избалансиран и установљен 
ниво транспарентности који представља компромис између обавезе објављивања, 
с једне стране, и заштите пословних интереса предузећа, с друге стране.  Због тога  су 

1	 У смислу члана 3. Закона, под контролисаном робом се сматра „наоружање, војна опрема и односне 
технологије, као и роба двоструке намене, укључујући софтвер и технологије, која поред цивилне може 
имати и војну намену“.

2	 Закон је донет 2005. године и објављен је у „Службеном листу СЦГ“, бр. 7/05 и 8/05-исправка. Законом 
о министарствима - „Службени гласник РС“, бр. 65/08 и 36/09 - др. закон, прописана је надлежност 
Министарства економије и регионалног развоја у области контроле спољне трговине наоружањем, војном 
опремом и робом двоструке намене.

3	 У фебруару 2006. године је у организацији Европске уније,  Центра за контролу малог и лаког наоружања 
у Југоисточној Европи (SEESAC) и Амбасаде САД у Београду (Програм контроле извоза и граничне 
безбедности -EXBS)  одржан регионални семинар под називом „Годишње извештавање земаља Западног 
Балкана у области трговине наоружањем“, са циљем успостављања заједничког формата за израду 
националног извештаја и даље подршке земљама Западног Балкана у изради извештаја. 

4	  Годишњи извештај ЕУ се заснива на доприносима које дају све државе чланице. Подноси се Савету 
и објављује у „Ц“ серији Службеног листа Европске уније. Државе чланице постављају као један од 
приоритета у блиској будућности непрекидно усклађивање националних извештаја, укључујући и 
статистичке податке, како би тиме дале свој допринос већој хомогености података које треба уврстити у 
Годишњи извештај ЕУ.
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подаци у Извештају исказани збирно, како се не би, ни на који начин, угрозила њихова 
поверљивост5.

У II делу, Извештај садржи информације о националном законодавству у области 
спољне трговине контролисаном робом. Основе система извозне контроле су 
приказане у III делу Извештаја, док је IV део посвећен међународној сарадњи Републике 
Србије и активном учешћу представника надлежних институција на семинарима и 
даљем унапређењу система контроле. Статистички преглед података о извозу и увозу 
контролисане робе је приказан у V делу. У VI делу су дата два прилога ради увида у 
врсту контролисане робе. Први прилог чини извод из Националне контролне листе 
наоружања и војне опреме (у даљем тексту НКЛ НВО), а други структура листе робе 
двоструке намене, на бази које је утврђена Национална контролна листа робе двоструке 
намене (у даљем тексту НКЛ РДН). VII део садржи 13 одељака (1/08–13/08), у којима 
су приказани подаци о лицима која су уписана у Регистар лица која могу да обављају 
спољну трговину контролисаном робом6, о издатим дозволама и реализацији извоза 
односно увоза, њиховој финансијској вредности, количини и опису контролисане робе, 
према дестинацијама и земљама крајњим корисницима, као и подаци о одбијеним 
захтевима за издавање дозвола7.

Извештај је сачињен на основу података из базе спољнотрговинског промета 
контролисане робе, која се води у Министарству економије и регионалног развоја 
и података о реализацији по издатим дозволама добијених од лица регистрованих за 
обављање ових послова8. Вредносни подаци исказани су у УСД, а за прерачунавање 
износа из једне валуте у другу коришћен је званични средњи курс НБС на дан  
31. децембра 2008. године.

5	 Дозволе за извоз/увоз наоружања и војне опреме се издају под ознаком „поверљиво“.

6	 Регистар се води у Министарству економије и регионалног развоја у складу с чл. 11. и 12.  Закона .

7	 Извештај не садржи информације о производњи и промету наоружања и војне опреме у земљи, с обзиром 
да је та материја у надлежности Министарства одбране.

8	 Чланом 27. Закона прописана је обавеза предузећа да достави податке о извршеном извозу и увозу 
контролисане робе, и то у року од 15 дана од дана истека рока важности дозволе. Уколико се у периоду 
важења дозволе (најдуже годину дана) посао не реализује, оригинал неискоришћене дозволе мора се 
вратити Министарству економије и регионалног развоја. Разлике могу настати у извештајима лица која 
обављају послове спољне трговине контролисаном робом и извештаја Управе царина. Разлог томе је што 
податке о реализацији извоза и увоза, привредна друштва дају по бројевима из националних контролних 
листи, а Управа царина према тарифним бројевима по Закону о Царинској тарифи, а између њих не постоји 
једнозначна усклађеност.
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НАЦИОНАЛНО ЗАКОНОДАВСТВО
У односу на претходне године, у 2008. години није било промена у националном  
законодавству у области спољне трговине контролисаном робом. Од 2005. године, на 
снази је Закон о спољној трговини наоружањем, војном опремом и робом двоструке 
намене („Службени лист СЦГ“, бр. 7/05 и 8/05-исправка), са подзаконским актима која 
ближе уређују одређена питања из материје Закона. Подзаконска акта која су се током 
2008. године примењивала била су:  Одлука о утврђивању Националне контролне листе 
наоружања и војне опреме („Службени лист СЦГ“, број 11/05); Одлука о утврђивању 
Националне контролне листе робе двоструке намене („Службени лист СЦГ“, број 11/05); 
Одлука о критеријумима за издавање дозвола за извоз наоружања, војне опреме 
и робе двоструке намене („Службени лист СЦГ“, број 11/05); и Правилник о начину 
вођења Регистра лица која могу да обављају спољну трговину контролисаном робом 
(„Службени лист СЦГ“, број 12/05 и  „Службени гласник РС“, бр. 73/06 и 96/07).

Закон представља основ за свеобухватну контролу извоза и увоза наоружања, 
војне опреме и робе двоструке намене и односних технологија, прописује обавезу 
регистрације привредних субјеката за обављање ових послова и процедуру 
издавања дозвола, дефинише задатке и улогу надлежних органа у вези са 
прописаном административном процедуром, изричито забрањује спољну трговину, 
транспорт, транзит и поседовање нуклеарног, хемијског или биолошког оружја 
и система за њихово лансирање у складу са Резолуцијом СБ УН 1540 и предвиђа 
санкције за његово кршење.

Закон такође  дефинише и појам спољне трговине контролисаном робом, као и 
начин и услове под којима се може вршити, надлежности и процедуру  издавања 
дозвола за извоз и увоз, транспорт и транзит, посредовање и вршење услуга у 
спољнотрговинском промету. Поред тога,  прописује обавезу надзора и контроле над 
реализацијом наведених послова. У пракси је испуњен циљ Закона, да се успостави 
државна контрола у овој области, ради остваривања и заштите безбедносних, 
спољнополитичких и економских интереса, међународног кредибилитета и интегритета 
и поштовања међународних обавеза које је преузела Република Србија. Створен је 
правни оквир за обезбеђење цивилне контроле, спречавање нежељеног извоза и 
трговине контролисаном робом, спровођење обавеза, правила и процедура, које 
су утврђене међународним споразумима, конвенцијама и контролним  режимима и 
усклађено домаће законодавство у овој области са законодавством ЕУ. 

Поред Закона, у позитивном законодавству Републике Србије, на област 
спољнотрговинског промета контролисаном робом, односе се и други закони, који  
прецизније регулишу поједина питања, и чије се одредбе примењују у конкретним 
случајевима9.

Поред тога, Република Србија је потписник  великог броја међународних  споразума и 
конвенција о наоружању, контроли наоружања и јачању безбедносних мера. С обзиром 
на то да су сви ти споразуми потврђени, део су позитивног законодавства и заокружују 
целину система ефикасне и транспарентне извозне контроле.

9	 Закон о производњи и промету наоружања и војне опреме („Службени лист СРЈ“, број 41/96и  „Службени 
гласник РС”, број 85/05); Закон о спољнотрговинском пословању („Службени гласник РС“, број 101/05); 
Царински закон („Службени гласник РС“, бр. 73/03, 61/05, 85/05 и 62/06); Закон о оружју и муницији 
(„Службени гласник РС“, бр. 9/92,53/93,67/93,48/94,44/98,39/03,85/05и 101/05) и др. 



..................................................................
ПОГЛАВЉЕ 3
ОСНОВА СИСТЕМА
ИЗВОЗНО-УВОЗНЕ КОНТРОЛЕ



  12  ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2008. ГОДИНУ 

П
О

ГЛ
А

ВЉ
Е 

3 
 О

СН
О

ВА
 С

И
СТ

ЕМ
А

 И
ЗВ

О
ЗН

О
 У

ВО
ЗН

Е 
КО

Н
ТР

О
Л

Е

ОСНОВА СИСТЕМА 
ИЗВОЗНО-УВОЗНЕ КОНТРОЛЕ
Спољну трговину контролисаном робом може да врши физичко и правно лице, 
регистровано за обављање ове делатности код Министарства економије и регионалног 
развоја, према чл. 11. и 12. Закона. Право за обављање спољнотрговинског промета се 
стиче, даном уписа лица у Регистар, који води Министарство за економију и регионални 
развој, и које издаје Решење о упису са роком важења од пет година.

Сходно одредби члана 14. Закона „дозвола за обављање спољне трговине 
контролисаном робом је писани документ Министарства економије и регионалног 
развоја, којим се лицу, на основу прописаних критеријума, одобрава да обави 
појединачни посао спољне трговине познатом количином и врстом контролисане 
робе, под условима утврђеним уговором са страним партнером, а по претходно 
спроведеној, законом прописаној процедури, и уз, достављање свих прописаних 
докумената“10. 

Пре одлучивања о конкретном захтеву Министарствo економије и регионалног развоја 
прибавља сагласност Министарства спољних послова и Министарства одбране, као 
и мишљење Министарства унутрашњих послова. Министарства надлежна за послове 
одбране и спољне послове у процесу одлучивања у оквиру њихове надлежности 
(давање сагласности), имају и право вета на издавање дозволе. У случају да оба 
министарства ускрате издавање дозволе, Министарство економије и регионалног 
развоја не може издати дозволу, а, ако своју сагласност ускрати само једно, коначну 
одлуку о издавању дозволе доноси Влада.

За транспорт  и транзит наоружања и војне опреме неопходне су дозволе које издају 
надлежни органи.  За транспорт НВО копненим и воденим  путем дозволу издаје 
Министарство унутрашњих послова, а дозволе за транспорт ваздушним путем издаје 
Директорат цивилног ваздухопловства Републике Србије11. Уколико се транзит НВО 
обавља копненим и/или воденим путем дозволе издаје Министарство унутрашњих 
послова, по предходно прибављеним сагласностима Министарства спољних послова 
и Министарства одбране, а уколико се транзит обавља ваздушним путем, дозволе 
издаје Директорат цивилног ваздухопловства Републике Србије, такође уз сагласност 
Министарства спољних послова и Министарства одбране.

10	 Правилник о обрасцу захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе и другим обрасцима докумената који 
прате спољну трговину контролисаном робом ( „Службени гласник РС“ број 96/07).

11	 На основу претходно издате дозволе Министарства економије и регионалног развоја за одобрење 
конкретног извоза/увоза и прибављених сагласности Министарства одбране и Министарства спољних 
послова.
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Контролисана роба

Подзаконским прописима, донетим на основу члана 3. став 2. Закона су утврђене две 
националне контролне листе  и то:

Национална контролна листа наоружања и војне опреме •	 (НВО и односне 
технологије), НКЛ НВО, је усклађена са ЕУ Заједничком листом војне опреме 
обухваћене Правилима понашања Европске уније о поступању код извоза 
наоружања12.

Национална контролна листа робе двоструке намене•	  (укључујући софтвер 
и технологије), НКЛ РДН, која поред цивилне може имати и војну намену је 
усклађена са Листом роба и технологија двоструке намене Европске уније13.

Контролна Листа роба и технологија двоструке намене ЕУ интегрише листе свих 
различитих мeђународних контролних режима укључујући Васенарски споразум 
(Wassenaar Аrrangement - WA), Режим контроле ракетне технологије (Missile 
Technology Control Regime-MTCR), Групу нуклеарних снабдевача (Nuclear Suppliers 
Group -NSG), Аустралијску групу (The Australia Group-АG) и Конвенцију о хемијском 
оружју (Chemical Weapons Convention-CWC). Листа је флексибилна и дозвољава 
интеграцију различитих нових међународних контрола.

Република Србија није била чланица напред наведених међународних контролних 
режима у 2008. години.

Законом је прописано да Влада може утврдити и друге листе ради извршавања обавеза 
из међународних уговора.

Критеријуми за издавање дозволе

У систему контроле спољне трговине надлежни органи морају узети у обзир осам 
критеријума за издавање дозволе за извоз и увоз наоружања, војне опреме и робе 
двоструке намене.

Одлука о критеријумима за издавање дозвола за извоз наоружања, војне опреме 
и робе двоструке намене14 је усклађена са ЕУ Правилима понашања у извозу оружја – 
EU Code of Conduct on Arms Export.

Критеријуми на основу којих се издају дозволе за извоз наоружања, војне опреме и 
робе двоструке намене су:

поштовање међународних обавеза, нарочито1.	  санкција које је изгласао СБ УН, 
међународних споразума о неширењу наоружања, као и других међународних 
обавеза,

поштовање2.	  људских права у земљи која је коначно одредиште,

12	 Видети Common List of Military Equipment covered by the EU Code of Conduct on Arms Export – Објављена у  
Службеном листу EУ: Official Journal of the European Union C191, 8. јули 2000.

13	 List of Dual-use Goods and Technologies of EU - Објављена у Анексима I и IV обавезујућег прописа за све 
земље чланице ЕУ, у оригиналу: EC Regulation No.1334/2000 - Official Journal of the European Union L159, 
22. јуна 2000.

14	 Одлукa je донетa на основу члана 3. став 2. Закона и објављена у „Службеном листу СЦГ“ број 11/05.
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унутрашња ситуација 3.	 у земљи која је крајње одредиште извоза, у функцији 
постојања затегнутости или оружаних сукоба,

одржавање регионалног мира4.	 , безбедности и стабилности,

национална безбедност државе5.	 , као и безбедност пријатељских земаља,

понашање земље – купца6.	  у односу на међународну заједницу, посебно 
њен став према тероризму, природа њених савезништава и  поштовање 
међународног права,

постојање ризика7.	  да ће предмет извоза отићи у друге руке у земљи – купцу 
или поново бити извезен под непожељним условима, 

компатибилност извоза оружја са техничком и економском способношћу 8.	
земље примаоца, узимајући у обзир пожељност, да земље реализују своје 
легитимне безбедносне и одбрамбене потребе уз најмању могућу употребу 
људских и економских ресурса за набавку оружја.
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УКЉУЧИВАЊЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
У МЕЂУНАРОДНИ СИСТЕМ 
ИЗВОЗНЕ КОНТРОЛЕ
1.  Међународна сарадња

У процесу подизања капацитета  институција за што ефикасније спровођење система 
извозне контроле, доношења и примену прописа у овој области, током претходних 
година одвијала се изузетно успешна међународна сарадња. Издвајамо учешће наших 
представника на редовним годишњим конференцијама о извозној контроли, на 
којима је присутно више од 100 земаља, почев од 2002. године.

У организацији и уз финансијску подршку више министарстава Владе САД 
(Министарства спољних послова, Министарства одбране, Министарства трговине, 
Министарства енергетике),  Европске уније (ЕУ), Немачке (BAFA), УНДП, института СИПРИ 
у 2008. години је организовано учешће представника надлежних институција Републике 
Србије на бројним семинарима и радионицама у земљи и иностранству:

1.	 Семинар „Tracker Planning Session and System Administration Training“ за примену 
TRACKER система у државним институцијама, предвиђених корисника система 
(МЕРР; МСП; МУП; МО; БИА и МЗЖС), организатор: Влада САД - фебруар 2008. 
године, Београд.

2.	 VI регионална конференција  националних тела за примену Конвенције за 
забрану хемијског оружја (CWC – Chemical Weapons Cоnvention), организатор: 
Организација за забрану хемијског оружја, Хаг, Холандија (OPCW – Organisation for 
the Prohibition of Chemical Weapons) -  март 2008. године, Подгорицa, Црна Гора.

 3.	 Регионални семинар под покровитељством   ЕУ (COARM) о примени Правила 
понашања ЕУ у извозу оружја - „EU Code of Conduct on Arms Exports“, у организацији 
Министарства спољних послова Републике Словеније, као земље председавајуће 
ЕУ - мај 2008. године, Љубљана,  Словенија.

4.	 Регионални семинар о сертификатима крајњих корисника „Крајња употреба/
Анализа крајњег корисника“, под оригиналним називом „End Use/End User Analysis“ 
у организацији америчког Министарства енергетике, под покровитељством Владе 
САД и програма EXBS (Export Control Border Security Program) при америчкој 
амбасади у Београду - мај 2008. године, Милочер, Црна Гора.

5.	 VII регионална конференција националних тела за имплементацију 
Конвенције о хемијском оружју (CWC – Chemical Weapons Cоnvention) држава 
чланица у источној Европи - јуни 2008. године, Београд. 

6.	 Семинар за царинике о хемијском оружју у организацији OPCW и Министарства 
економије и регионалног развоја - јуни 2008. године, Београд.

7.	 Напредни курс под називом „Истраге у контроли извоза“ одржан је под 
покровитељством програма EXBS (Export Control Border Security Program) при 
америчкој амбасади у Београду – новембар 2008. године, Милочер, Црна Гора.
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8.	 Конференција о Конвенцији  о безбедности и непролиферацији оружја за 
масовно уништавање  у балканским земљама -  новембар 2008. године, 
Пловдив, Бугарска.

9.	 Семинар за царинике и службенике за издавање дозволе у региону 
југоисточне Европе: Србија, Црна Гора, БИХ и Македонија под називом 
„Класификација и препознавање хемикалија: основна обука и теоријске 
вежбе о трансферу хемикалија на западном Балкану“ у организацији програма 
EXBS (Export Control Border Security Program) при америчкој амбасади у Београду 
и шведског института СИПРИ (Stockholm International Peace Research Institute) - 
новембар 2008. године, Београд.

10. 13. заседање конференције Организације за забрану хемијског оружја (OPCW – 
Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons) – децембар 2008. године, Хаг, 
Холандија.

2.  Даље активности

Ради остварења приоритета Министарства економије и регионалног развоја, 
између осталог, ради унапређивања извозне контроле у области спољне трговине 
контролисаном робом је неопходна помоћ међународне заједнице и интензивирање 
међуресорске сарадње свих институција у примени прописа из ове осетљиве области, 
као и едукација представника  привреде.

За даље унапређење система извозно-увозне контроле потребно је :

стално усаглашавање прописа са изменама и допунама прописа ЕУ,•	

интензивирање активности за приступање  међународним споразумима •	
и контролним режимима у циљу стицања чланства – то су: Wassenaar 
Arrangement (WA), затим Australia Group (AG), Missile Technology Control Regime 
(MTCR), Nuclear Suppliers Group (NSG),  Zangger комитета (ZC),

константно ажурирање националних контролних листа, односно усклађивање •	
са најновијим листама ЕУ,

извршавање свих преузетих обавеза које проистичу из чланства Републике •	
Србије у УН, као и бројних међународних резолуција, препорука и других 
докумената на плану спречавања пролиферације оружја за масовно 
уништавање и борбе против тероризма,

јачање регионалне сарадње на плану извозне контроле, •	

наставак учешћа у пројектима ЕУ,•	

одржавање семинара и едукације домаће привреде и владиног сектора о •	
извозној контроли контролисане робе и

унапређење техничке основе и едукација царинских органа ради њихове боље •	
оспособљености у спречавању кријумчарења контролисане робе. 
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СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
Одељак 1/08:

Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет наоружања, војне 
опреме и робе двоструке намене у 2008. години

У 2008. години у Министарству економије и регионалног развоја у Регистар су уписана 
22 привредна субјекта која могу да обављају спољну трговину контролисаном робом.

Из разлога чувања пословних тајни лица која се баве спољном трговином 
контролисаном робом, нису наведене дестинације и производи, које су та лица 
извозила односно увозила, нити вредности њихових трансакција са иностранством.

Посматрајући регистроване привредне субјекте према облику власништва капитала, 
на дан 31. децембра 2008. године, преовлађује приватна власничка структура са 77,3%, 
мешовита са 13,6%, друштвена са 4,5% и предузећа у државном власништву са 4,5%.

Према пореклу оснивачког капитала лица уписаних у Регистар, на дан 31. децембра 
2008. године преовлађује домаћи капитал са 81,8%, а учешће мешовитог и страног 
капитала je по 9,9%.

Према величини лица у 2008. години у Регистар су уписана два велика, пет средњих и 
15 малих привредних субјеката по критеријуму утврђеном Законом о рачуноводству 
и ревизији („Службени гласник РС“, бр. 46/06 и 111/09). Њихови процентуални удели у 
укупном броју уписаних субјеката регистрације износе: 9,1% великих, 22,7% средњих и 
68,2% малих.

Издата решења о упису у Регистар према врсти контролисане робе за коју су лица 
регистрована приказују се следећом табелом: 

 Табела бр.1: Решења о упису према врсти контролисане робе   

Врста контролисане робе
Број издатих 

решења 
2008

У  % 
2008

Наоружање и војна опрема 2 9

Роба двоструке намене 9 41

Наоружање, војна опрема и роба двоструке намене 11 50

Укупно: 22 100

Извор: Регистар лица која могу да обављају спољну трговину контролисаном робом
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Одељак 2/08:

Подаци о издатим извозним дозволама за НВО, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ НВО 

За извоз наоружања и војне опреме у 2008. години je издато 343 дозволе, у укупној 
вредности од 580,69 мил. УСД.

Према броју издатих дозвола, најатрактивније су следеће дестинације: САД (32), 
Црна Гора (23), Бугарска (22), Индонезија (16), Македонија (16), Пакистан (16), Босна 
и Херцеговина (15), Свети Китс и Невис (15), Белгија (11), Египат (11) и Тајланд (10). За 
ових 11 дестинација je издато 187 дозвола што чини више од половине укупно издатих 
дозвола за извоз НВО (54,5%). НВО су извезени купцима у 56 земаља, где су посредници 
у трговини учествовали код извоза оружја и војне опреме у 11 земаља (односно свака 
пета дестинација није представљала и земљу крајњег корисника).

Вредносно гледано, најзначајније извозне дестинације су биле: Ирак (223,16 мил.  
УСД), САД (220,46 мил. УСД), Црна Гора (23,75 мил. УСД), Бугарска (15,94 мил. УСД), 
Немачка (13,78 мил.  УСД), Белгија  (9,55 мил. УСД), Уругвај (9,37 мил. УСД), Канада 
(6,25 мил. УСД), Италија (5,40 мил. УСД), Румунија (5,18 мил. УСД), Египат (4,99 
мил. УСД) и Уједињено Краљевство (4,82 мил. УСД). Укупна вредност закључених 
спољнотрговинских послова извоза, према издатим дозволама за првих 12 дестинација 
износи 542,65 мил. УСД што чини 93,5 % вредности издатих дозвола  НВО у 2008. години. 

Одељак 3/08:

Подаци о издатим увозним дозволама за НВО, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ НВО 

За увоз наоружања и војне опреме у 2008. години je издато 176 дозвола, у укупној 
вредности од 129,18 мил. УСД. 

Највећи број издатих дозвола се односио на увоз из: Босне и Херцеговине (31), 
Аустрије (19), Немачке (19), Италије (15), Руске Федерације (11), Бугарске (11), САД (9) и 
Белгије (8), од укупно 25 земаља из којих је вршен увоз. Број увозних дозвола, издатих  
за горе наведених 8 земаља, износи 123, што чини 69,9% од укупно издатих увозних 
дозвола и указује на велику концентрацију увоза из малог броја земаља. 

Вредносно гледано, најважније увозне дестинације су: Француска (39,83 мил.УСД), 
Израел (31,41 мил.УСД), Руска Федерација (31,10 мил. УСД), Босна и Херцеговина 
(15,07 мил. УСД),  Немачка (2,75 мил. УСД) и Бугарска (2,04 мил. УСД), што чини  94,6 
%  вредности свих  издатих дозвола и показује још већу концентрацију увоза (из три 
земље). Увоз наоружања из Француске чини 30,8%, из Израела и  Руске Федерације 
24,3% односно 24,1% респективно, посматрајући укупну вредност издатих увозних 
дозвола. Увоз је остварен из 25 земаља у 2008. години, а посредници су учествовали 
при увозу са 13 дестинација.
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Одељак 4/08:

Подаци о издатим извозним дозволама за РДН, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ РДН 

Није било издатих извозних дозвола за робу двоструке намене у 2008. години.

Одељак 5/08:

Подаци о издатим увозним дозволама за РДН, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ РДН

За увоз робе двоструке намене у 2008. години је издато укупно 27 дозвола, у вредности 
од укупно 3,68 мил. УСД.

Највећи број издатих дозвола се односио на увоз из: Немачке (6), Холандије (4), БИХ 
(3), Бугарске (3) и Израела (2).

Вредносно гледано, најважније увозне дестинације су: Израел (2,07 мил.УСД), 
Француска (0,43 мил.УСД) и Босна и Херцеговина (0,41 мил. УСД), што чини  79,1%  
вредности  издатих дозвола и показује велику концентрацију увоза (из три земље). 
Највећи увоз робе двоструке намене у Србију је био из Израела и односи се на 
електронску опрему и рачунаре у вредности од око 2,07 мил. УСД.

Одељак 6/08:

Подаци о реализацији извоза по издатим извозним дозволама за НВО, према 
дестинацији извоза, разврстано према  НКЛ НВО

Реализација извоза по издатим дозволама за извоз НВО, у 2008. години  је износила 
224,35 мил. УСД, што износи око 38,64% одобреног извоза у износу од 580,69 мил. 
УСД.

Највећа вредност у реализацији извоза је остварена извозом у: Ирак (139,95 мил. 
УСД), САД (32,93 мил. УСД), Уједињено Краљевство (4,70 мил. УСД),  Румунију (4,32 
мил. УСД), Црну Гору (4,22 мил. УСД), Бугарску (4,07 мил. УСД), Белгију (2,52 мил. УСД), 
Уругвај (2,39 мил. УСД), Бангладеш (2,16 мил. УСД) и Италију (2,08 мил. УСД). 

Одељак 7/08:

Подаци о реализацији увоза по издатим увозним дозволама за НВО, према 
дестинацији увоза, разврстано  према НКЛ НВО

Реализација увоза по издатим дозволама за увоз НВО, у 2008. години је износила 36,25 
мил. УСД, што износи око 28,06% одобреног увоза у износу од 129,18 мил. УСД.

Највећа вредност у реализацији увоза НВО у 2008. години је остварена увозом из: 
Израела (13,55 мил. УСД), Руске Федерације (12,58 мил. УСД), Босне и Херцеговине 
(5,49 мил. УСД) и  Бугарске (1,29 мил. УСД). 
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Одељак 8/08:

Подаци о реализацији извоза по издатим  извозним дозволама за РДН, према 
дестинацији извоза, разврстано према НКЛ РДН

Није било захтева за издавање дозвола, нити издатих извозних дозвола за робу 
двоструке намене у 2008. години.

Одељак 9/08:

Подаци о реализацији увоза по издатим  увозним дозволама  за РДН,  према 
дестинацији увоза, разврстано према НКЛ РДН

Реализација увоза по издатим дозволама за увоз РДН, у 2008. години је износила 3,12 
мил. УСД, што износи око 84,78% одобреног увоза у износу од 3,68 мил. УСД.

Одељак 10/08: 

Подаци о одбијеним захтевима за извоз НВО, према  дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ НВО 

Према критеријумима који су прописани Одлуком о критеријумима за издавање 
дозвола за извоз наоружања, војне опреме и робе двоструке намене15 и која је у 
потпуности  усклађена са  Правилима понашања у извозу оружја ЕУ – EU Code of Conduct 
on Arms Export, није било одбијених захтева за извоз НВО. 

Одбијено је 19 захтева за извоз наоружања и војне опреме у 2008. години, у укупној 
вредности од 172,14 мил. УСД,  због непотпуне документације подносиоца захтева.

Одељак 11/08: 

Подаци о одбијеним захтевима за увоз НВО, према дестинацији увоза, разврстано 
према НКЛ НВО

Одбијено је четири захтева за увоз наоружања и војне опреме у 2008. години, у укупној 
вредности од 0,23 мил. УСД,  због непотпуне документације подносиоца захтева.

Одељак 12/08:

Подаци о одбијеним захтевима за извоз РДН, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ РДН

Није било одбијених захтева за извоз робе двоструке намене у 2008. години.

Одељак 13/08:

Подаци о одбијеним захтевима за увоз РДН, према дестинацији увоза, разврстано 
према НКЛ РДН

Није било одбијених захтева за увоз робе двоструке намене у 2008. години.

15	 Одлукa je донетa на основу члана 3. став 2. Закона и објављена у „Службеном листу СЦГ“ бр.11/05.
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година увоз извоз
2005* 59 274
2006 100 300
2007 135 372
2008 176 343

 Графикон бр. 1:  Број издатих дозвола за НВО
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година увоз извоз
2005* 4,93 176,45
2006 12,52 346,33
2007 57,60 300,00
2008 129,18 580,69

 Графикон бр. 2:  Вредност издатих дозвола за НВО (мил. УСД)

*  За 2005. годину прегледом је обухваћен само део дозвола издатих од 31. марта, (од када је Министарство за међународне 
економске односе Србије и Црне Горе преузело надлежност од Министарства одбране) до краја године.
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Дестинација 
УВОЗА

Вредност 
издатих 

дозвола [УСД]
%

Француска 39.771.350,81 31
Израел 31.406.856,88 24
Русија 31.097.235,38 24
БиХ 15.070.761,39 12
Белгија 2.943.999,58 2
Немачка 2.754.012,74 2
Бугарска 2.042.772,19 2
Све ОСТАЛЕ 4.043.070,70 3

129.184.362,67Укупно: 100

Графикон бр. 3: Највеће увозне дестинације НВО

Француска

Израел

БиХ

Белгија

Немачка

Бугарска

Све ОСТАЛЕ

Русија

Дестинација 
ИЗВОЗА

Вредност 
издатих 

дозвола [УСД]
%

Ирак 223.154.810,73 38
САД 220.461.285,89 38
Црна Гора 23.749.058,72 4
Бугарска 15.940.567,12 3
Немачка 13.779.814,03 2
Белгија 9.547.592,34 2
Уругвај 9.371.968,51 2
Све ОСТАЛЕ 64.686.196,23 11

580.690.282,72

Графикон бр. 4: Највеће извозне дестинације НВО
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*  За 2005. годину прегледом је обухваћен само део дозвола издатих од 31. марта, (од када је Министарство за међународне 
економске односе Србије и Црне Горе преузело надлежност од Министарства одбране) до краја године.

Графикон бр. 5: Број издатих дозвола за РДН
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2008 27 0

Графикон бр. 6: Вредност издатих дозвола за РДН [мил. УСД]
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година увоз извоз
2005* 0,223 0
2006 0,288 0,092
2007 0,81 0,061
2008 3,68 0
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ПРИЛОГ 1

Извод из Националне контролне листе наоружања и војне опреме 

1.	 Оружје и аутоматско наоружање калибра 12,7 мм (калибар 0,5 инча) или мањег, 
додатна опрема и посебно конструисане компоненте за њих

2.	 Наоружање или оружја калибра већег од 12,7 мм (калибар 0,50 инча), лансери, 
опрема и специјално конструисани делови за њих

3.	 Муниција и специјално конструисане компоненте за оружја регулисана тач. 1, 2 или 
12. 

4.	 Бомбе, торпеда, ракете, пројектили и одговарајућа опрема и додаци посебно 
конструисани за војну употребу и посебно конструисане компоненте за њих 

5.	 Опрема за управљање ватром и одговарајућа опрема за давање узбуне и 
упозорење, као и одговарајући системи и опрема за мере противелектронског 
дејства, специјално пројектовани за војну употребу са специјално пројектованим 
одговарајућим деловима и прибором 

6.	 Копнена возила и њихови делови посебно конструисани или модификовани за 
војну употребу

7.	 Високотоксичне материје, сузавци, одговарајућа опрема, делови, материјали и 
технологија 

8.	 Војни експлозиви и горива, укључујући погонска горива и сличне материје

9.	 Ратни бродови, специјална морнаричка опрема и прибор и компоненте специјално 
пројектоване за војну употребу

10.	 Авиони, беспилотне летелице, ваздухопловни мотори и авионска опрема, опрема и 
компоненте специјално пројектовани или модификовани за војну употребу 

11.	 Електронска опрема и њене компоненте посебно пројектовани за војне примене, 
који нису наведени у листи на неком другом месту 

12.	 Оружани системи који испаљују пројектиле велике брзине и кинетичке енергије и 
одговарајућа опрема и специјално конструисане компоненте за њих 

13.	 Оклопна или заштитна опрема и саставне компоненте 

14.	 Специјализована опрема за војну обуку или симулацију војних сценарија као и 
компоненте и додаци посебно пројектовани за њу 

15.	 Опрема за формирање слике или опрема за противмере и за њу наменски 
пројектоване компоненте и додаци 

16.	 Откивци, ливови и остали полупроизводи чије коришћење у производима који 
подлежу контроли може да се идентификује помоћу састава материјала, геометрије 
или функције, и који су специјално пројектовани за било који производ обухваћен 
тач. 1.-4. и тач. 6, 9, 10, 12. или 19. 

17.	 Разноврсна опрема, материјали и документација, као и одговарајуће специјално 
пројектоване компоненте
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18.	 Опрема и технологија за производњу производа датих у овој листи 

19.	 Системи оружја са усмереном енергијом (DEW – directed energy weapon systems), 
модели за њихово испитивање, опрема за њих или за борбу против њих, као и 
специјално пројектоване компоненте за њих 

20.	 Криогенична и суперпроводљива опрема, као и специјално пројектоване 
компоненте и пратећи додаци за њу 

21.	 Софтвер 

22.	 Технологија у складу са општом технолошком напоменом о технологији листе за 
развој, производњу или коришћење контролисане робе наведене у овој листи, 
осим технологије обухваћене тач. 7 и 18.

23.	 Безбедносна и паравојна опрема.
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ПРИЛОГ 2

Структура Листе робе двоструке намене

Листа роба и технологија двоструке намене подељена је у 10 техничких категорија које 
су даље подељене у  пет  група.

Свака роба са  листе  се обележава ознаком коју чине: број техничке категорије (0-9), 
група (А-Е) и број међународног контролног режима који контролише предметну робу.

Техничке категорије:

0 - Нуклеарни материјали, производни капацитети и опрема

1 - Материјали, хемикалије, „микро-организми“ и „токсини“

2 - Обрада материјала

3 - Електроника

4 - Компјутери

5 - Безбедност телекомуникација и средстава информација

6 - Сензори и ласери

7 - Навигација и ваздухопловна електроника

8 - Поморство

9 - Погонски системи, свемирске летелице и одговарајућа опрема

Групе:

А - Опрема, склопови и компоненте

B - Производња и опрема за тестирање

C - Материјали

D - Софтвер

E - Технологија

Мултилатералне и унилатералне контроле:

000-099 - Васенарски споразум

100-199 - Режим контроле технологије пројектила

200-299 - Група нуклеарних снабдевача

300-399 - Аустралијска група

400-499 - Конвенција о хемијском оружју

500-599 - Резервисано

600-699 - Резервисано

700-799 - Резервисано

800-899 - Резервисано

900-999 - Унилатералне контроле



..................................................................
ОДЕЉЦИ
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Одељак 1/08  

Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет наоружања, 
војне опреме и робе двоструке намене у 2008. години

Ред. 
бр. Назив лица Седиште 

лица
Облик 

власништва
Порекло 
капитала

1. АЦ - ОПРЕМА ДОО Београд Приватно Страни

2. ЕИ - ОПЕК  АД Ниш Приватно Домаћи

3. ДОО BEL SYSTEMS Београд Приватно Домаћи

4. BMA TRADING ДОО Београд Приватно Домаћи

5. ВЕМУС АУТОКОМЕРЦ ДОО Београд Приватно Домаћи

6. NETSET GLOBAL SOLUTIONS ДОО Београд Приватно Домаћи

7. MITEC ДОО Београд Приватно Домаћи

8. САРТИНГ, ДРУШТВО ЗА ИНЖЕЊЕРИНГ, 
ПРОМЕТ И УСЛУГЕ,  ДОО Београд Приватно Домаћи

9. ИБИС - ИНСТРУМЕНТС ДОО Београд Приватно Домаћи

10. АВИО ГАМА - ПЛУС ДОО Београд Приватно Домаћи

11. ГРАНД МОТОРС  ДОО Београд Приватно Страни

12. ИНЕКС - ЛОРИС АД Београд Мешовито Домаћи

13. МТТ ИНФИЗ ДОО Београд Мешовито Мешовити

14. МИЛОВИЋ - УНИВЕРЗАЛ ДОО Врбас Приватно Домаћи

15. DEMAX EXPORT IMPORT ДОО Београд Приватно Домаћи

16. ДИПЕКС ДОО Београд Приватно Домаћи

17. HARDER DIGITAL ДОО Београд Мешовито Мешовити

18. ПАРТИЗАН АРМС ДОО Београд Друштвено Домаћи

19. ВАЛМЕКС ДОО Београд Приватно Домаћи

20. АГРОПРОГРЕС АД Београд Приватно Домаћи

21. ИНСТИТУТ ЗА 
НУКЛЕАРНЕ НАУКЕ ВИНЧА Београд Државно Домаћи

22. КОРПОРАЦИЈА ИНДУСТРИЈА 
ПОЛИЕСТЕР АД Прибој Приватно Домаћи
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Република Србија
Министарство економије и регионалног развоја
Сектор за управљање индустријским развојем

Одељење за споразуме о узајамном подстицању и заштити улагања, концесије и 
спољну трговину контролисаном робом

Булевар краља Александра 15

Небојша Ћирић
Државни секретар за привреду и приватизацију

Кабинет
Тел: 011 285 50 14

Сектор за управљање индустријским развојем

мр Милан Јосиповић
Помоћник министра

Тел./Факс: 011 285 50 28
Тел./Факс: 011 285 51 48

Е-mail: milan.josipovic@merr.gov.rs

Биљана Вуковић
Технички сектретар

Е-mail: biljana.vukovic@merr.gov.rs

Одељење за споразуме о узајамном подстицању и заштити улагања,  
концесије и спољну трговину контролисаном робом

Јасмина Роскић
Начелник одељења

Тел: 011 285 52 03
Е-mail: jasmina.roskic@merr.gov.rs

Асија Вељовић
Самостални саветник

Тел: 011 285 50 63
Е-mail: asija.veljovic@merr.gov.rs

мр Снежана Милић
Самостални саветник

Тел:011 285 52 54
Е-mail: snezana.milic@merr.gov.rs

 Татјана Мојсејев
Самостални саветник

Тел: 011 285 50 83
Е-mail: tatjana.mojsejev@merr.gov.rs

Весна Ђуровић
Референт

Тел: 011 285 51 62
Е-mail: vesna.djurovic@merr.gov.rs

Раде Стојић
Саветник за ИТ

Тел: 011 285 50 65
Е-mail: rade.stojic@merr.gov.rs 
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